
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 
Prot. N. 3473 IV.01/P         Chiavenna, 9 giugno 2021 

Spettabile Associazione 

ACSD SPORTeduca 

Sede legale: Via dei Sette Metri 11/E Roma 

 Sede Operativa: Via Oasi 2 Lido delle Nazioni 

Tel 06.56547562 

info@sporteduca.it 

 

OGGETTO: Procedura negoziata previa manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 

informatore turistico/guida turistica per attività culturali e sportive di approfondimento delle conoscenze 

storico-artistiche della Valchiavenna con percorsi didattici a tema specifico - Codice CIG Z4732162C5. 

LETTERA DI INVITO 

Premesso che questa Amministrazione ha pubblicato sul sito istituzionale alla voce amministrazione 

trasparente – Bandi e Concorsi – nonché affisso all’albo online, apposito avviso n. Prot. 3281 del 31 maggio 

2021 per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare 

alla successiva procedura negoziata di affidamento ex ART. 36 comma 2 lettera b) - D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

per la selezione di esperti ai quali conferire per il Piano scuola estate 2020/21 “Un ponte per un nuovo inizio” 

prot. n.643 del 27/4/2021 contratti di prestazione d’opera e servizi per la realizzazione di laboratori e percorsi 

didattici. 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2020/21; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Autonomia Scolastica; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 - ART. 36 comma 2 lettera b) 

CONSIDERATA la necessità di avere all’interno dell’Istituzione scolastica particolari professionalità per lo 

svolgimento delle attività previste PIANO SCUOLA ESTATE – UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO 

CONSIDERATA la scelta delle famiglie degli alunni che hanno manifestato la volontà di aderire al progetto di 

approfondimento delle conoscenze storico-artistiche della Valchiavenna che si compone di attività da 

svolgere sul territorio con uscite didattiche, passeggiate,  visite a musei e siti di interesse culturale. 

CONSIDERATO che nella manifestazione di interesse avviso n. Prot. 3281 del 31 maggio 2021 l’Istituto 

scolastico chiaramente faceva menzione alla possibilità di poter procedere con l’invio della lettera di invito 

alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida, nonché di 

selezionare, in caso di ampio numero di partecipanti, un numero di soggetti da invitare alla gara pari o 

superiore a cinque. 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it
mailto:info@sporteduca.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 
Codesta ditta è invitata a partecipare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 da svolgersi mediante la compilazione dell’offerta economica che si allega, secondo le modalità ed 

alle condizioni riportate nella presente lettera di invito. 

SEZIONE 1- INFORMAZIONI GENERALI  

Oggetto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di informatore turistico/guida turistica per lo 
svolgimento di attività culturali/sportive - uscite didattiche sul territorio, passeggiate, escursioni, visite a 
musei e siti di interesse culturale per approfondire le conoscenze storico-artistiche della Valchiavenna con 

percorsi didattici a tema specifico. - Codice CIG Z4732162C5. 

Alunni partecipanti: n. 45/50 

Il numero totale dei partecipanti sarà diviso in gruppi composti da max 20/25 alunni. 

Ogni gruppo sarà accompagnato da più docenti/educatori in base alle esigenze degli alunni, con il compito 
di supportare le attività e le uscite didattiche sul territorio. 

Stazione Appaltante: ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” - Scuola Infanzia Primaria e 
Secondaria di I grado - 23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140  - Tel e fax 
0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

Durata: Modulo di 30 ore – periodo di riferimento dal 1 al 15 luglio -  E' prevista la facoltà 
dell'Amministrazione scolastica di procedere alla ripetizione del servizio (ex art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016) 
agli stessi patti e condizioni, previa disponibilità della stazione appaltante. 

Procedura e criterio di aggiudicazione: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs.50/2016.  

Per partecipare alla presente procedura, codesta Spett.le Ditta, entro e non oltre le ore 12,00 del 14/06/2021, 

dovrà inoltrare la domanda, redatta utilizzando i modelli in allegato, - a mezzo mail utilizzando la casella di 

posta istituzionale: soic80500d@istruzione.it, a mezzo Pec: soic80500d@pec.istruzione.it o 

consegnata a mano in plico chiuso negli uffici dell’Istituto COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” - Scuola 

Infanzia Primaria e Secondaria di I grado - 23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – la domanda 

dovrà riportare la seguente dicitura/oggetto “Un ponte per un nuovo inizio – uscite didattiche sul territorio”.  

Si rende noto che oltre detto termine non sarà più possibile presentare offerta alla presente gara. La 
documentazione amministrativa verrà esaminata dal una commissione di valutazione a partire dal giorno 
stesso immediatamente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte presso la sede 
dell’Istituto Bertacchi di Chiavenna. 

 
SEZIONE 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I partecipanti alla procedura dovranno dichiarare tramite l’apposita modulistica on line il possesso dei 
seguenti requisiti:  

Requisiti generali: - Competenze nel settore di attività coincidente con quella dell’oggetto del servizio; - 
assenza di cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; -  Godimento diritti politici - Assenza condanne 
penali che escludono dall’elettorato attivo e che comportino l’interdizione dai pubblici ufficio e/o l’incapacità 
di contrattare con la Pubblica Amministrazione; aver preso integrale e accurata visione della presente lettera 
di invito e dei suoi allegati e di accettare tutte le clausole e prescrizioni ivi contenute.  
 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it
mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 
Requisiti speciali (di idoneità professionale, capacità economico-finazianziaria ecc): Di essere in possesso di 
uno dei seguenti titoli: Guida turistica/accompagnatore turistico o informatore turistico conoscitore del 
territorio della Valchiavenna.  

SEZIONE 3 -  ISTRUTTORIA E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 

La domanda verrà vagliata da apposita Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico che verificherà il 
possesso e l’idoneità dei requisiti di partecipazione. Tale Commissione pubblicherà l’aggiudicazione 
provvisoria all’albo dell’Istituto entro il giorno 15 giugno 2021, che avrà validità fino all’indizione di nuovo 
bando. Gli interessati potranno presentare reclamo avverso tale provvedimento entro 10 giorni dalla data 
della pubblicazione. Dopo tale data la graduatoria diverrà definitiva e seguirà regolare contratto con 
l’operatore economico aggiudicatario. 
 

SEZIONE 4 – MODULI DA COMPILARE 

Mod. A: OFFERTA TECNICO- ECONOMICA  

Mod. B: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
da compilare per ogni guida/accompagnatore turistico con documento di riconoscimento 

 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018) e del 
Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione d’interesse. 
Il presente bando è affisso all’Albo on line sul sito internet della scuola www.icbertacchi.edu.it. 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Eliana Giletti. 
 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Eliana Giletti 
    Documento firmato digitalmente 

 
 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it

